
Ročník 1938, 1061

Sbírka zákonů a nařízení
stÁtvi česlcoslovensRélfco.

Částka 82.
Cena: Kč l'-.

Vydána dne 20. října 1938.

n. . . /237 —243.) 237. Opatření Stálého výboru, kterým se odkládá splatnost Jf3;'4°/o státních
Pokladničních poukázek, dospívajících dne 1. listopadu 1938 - 238. Opatřeni Stalého výboru 
o některých změnách v organisaci obchodních a živnostenských komol. 239. Opatřeni Sta
lého výboru kterým se obmezuje nakládání s kapitálovým! účastmi - 240. Vyhlaska, kterou 
^uveřejňují jednak seznam společností (výdělečných kapitálových sdruženi), jednak vzorce
nřihlášek podk opatření Stálého výboru ze dne 18. njna 1938^ c. 239 Sb. z. a 241. Na-
pnhlaseK poaie P _ 242 Nařízení 0 dovolené s cekaným důstojníků a rotmistru
r7nonvoíán" - 243. Nařízení o hlášení osob, které se po 20. květnu 1938 přestěhovaly z česko
slovenského státního území obsazeného říšskoněmeckým neb polským vojskem.

237.
Opatření Stálého výboru 
ze dne 18. října 1938,

kterým se odkládá splatnost 3%% státních 
pokladničních poukázek, dospívajících dne

1. listopadu 1938.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § o4 
ústavní listiny na tomto opatřeni:

§ 1.
Splatnost 3%% státních pokladničních po

ukázek dospívajících dne 1. listopadu 1938, 
se odkládá na den 1. května 1939. Úrok splat
ný 1. listopadu 1938 bude vyplacen na předlo
žení příslušného kuponu; za dobu od 1. listo
padu 1938 do 30. dubna 1939 bude vyplacen 
úrok na předložení státní pokladniční po

ukázky. ^ ^

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr financí.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalf us v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Dr. Karvaš v. r.

Kajdoš v. r.
Lichner v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

238.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 18. října 1938
o některých změnách v organisaci obchodních 

a živnostenských komor.

Stálý výbor Národního shromáždění re
publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

I.

§ I-
Zřizuje se obchodní a živnostenská komora 

se sídlem v Hradci Králové.

§ 2.

Území této obchodní a živnostenské ko
mory tvoří soudní okresy: Bělá pod Bezdě
zem, Česká Skalice, Dvůr Králové nad Labem, 
Hořice, Hradec Králové, Chlumec nad Cidli
nou, Jaroměř, Jičín, Jilemnice, Kostelec nad 
Orlicí, Libáň, Lomnice nad Popelkou, Mladá 
Boleslav, Mnichovo Hradiště, Náchod, Necha- 
nice, Nová Paka, Nové Benátky, Nové Město 
nad Metují, Nový Bydžov, Opočno, Police nad 
Metují, Rychnov nad Kněžnou, Semily, So
botka, Turnov, Úpice, Vysoké nad^ Jizerou, 
žamberk, železný Brod a zbývající část uzenu 
obchodní a živnostenské komory v Liberci, po
kud nebyla vyklizena, kromě obvodů soudních 
okresů Libochovice a Roudnice.

Na obchodní a živnostenskou komoru 
v Hradci Králové přechází jmění obchodní,

139



1062 Sbírka zákonů a nařízení, č. 239.

živnostenské a průmyslové ústředny v Hradci 
Králové. Práva třetích osob k tomuto jmění 
zůstávají nedotčena.

publiky československé usnesl se podle § 54 
ústavní listiny na tomto opatření:

II.

§ 4.
Obvody okresních úřadů Louny a Roudnice 

se přidělují k území obchodní a živnostenské 
komory v Praze.

§ 5.

Zbývající část území obchodní a živnosten
ské komory v Chebu kromě obvodu okresního 
soudu v Lounech, pokud nebyla vyklizena, se 
přiděluje k území obchodní a živnostenské ko
mory v Plzni.

§ 6-

Území obchodní a živnostenské komory 
v Opavě, pokud nebylo vyklizeno, se přiděluje 
k území obchodní a živnostenské komory 
v Olomouci.

III.

§ 7.

Toto opatření nabývá účinnosti dnem vy
hlášení ; provede je ministr průmyslu, obcho
du a živností.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. Kajdoš v. r.

Černý v. r. Lichner v. r.

Dr. Kalfus v. r. Husárek v. r.

Dr. Bukovský v. r. Dr. Feierabend v. r. 

Dr. Karvaš v. r. Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

239.
Opatření Stálého výboru 
ze dne 18 října 1938, 

kterým se obmezuje nakládání s kapitálovými 
účastmi.

§ 1.

(O Kdo dne 15. října 1938 měl akcie, kme
nové vklady, kuksy, závodní a jiné podíly <dále 
jen „účast") na základním, 5,000.000 Kč pře
vyšujícím jmění společnosti nebo jiného výdě
lečného kapitálového sdružení, ať v tuzemsku, 
či v cizině sídlícího, anebo později takové 
účasti nabyl nebo nabude,

a) jest v případě, že tato účast činí 5% nebo 
více základního jmění podle stavu tohoto jmě
ní dne 15. října 1938, vždy však, převyšuje-li 
tato účast 1,000.000 Kč jmenovité hodnoty, 
povinen přihlásiti tuto účast do 25. října 1938, 
a nabude-li jí po 20. říjnu 1938, do 5 dnů poté 
Národní bance československé,

b) nesmí v témž případě tuto účast ani 
zčásti zciziti, dáti v zástavu, ani jinak zatížiti 
právy osob třetích bez povolení komise, zří
zené při Národní bance Československé a slo
žené ze zástupců ministerstev, která určí vlá
da, a této banky (dále jen „komise").

(-) Kdo měl takovou účast dne 1. září 1938 
a před 15. říjnem 1938 ji zcizil, jest povinen 
ji přihlásiti do 25. října 1938 podle stavu k 1. 
září 1938 a udati, komu a v jaké míře ji zcizil.

(3) účasti na společnostech (výdělečných 
kapitálových sdruženích), jejichž seznam vy
hlásí ministr financí ve Sbírce zákonů a naří
zení, musí býti bez ohledu na svou výši maj et
nikem přihlášeny podle ustanovení předešlých 
odstavců, a pokud ještě mu náležely dne 15. 
října 1938, nesmí býti ani zčásti zcizeny, dány 
v zástavu, ani jinak zatíženy právy osob tře
tích bez povolení komise.

(4) Kdo pro jiného drží nebo má v úschově 
účast, která sama o sobě podléhá povinnosti 
přihlašovací a zákazu podle předešlých od
stavců, jest povinen tuto účast, uveda též jmé
no toho, pro koho ji drží nebo má v úschově, 
nebo číslo stvrzenky a pod., stejně přihlásiti 
a nesmí ji vydati ani jakýmkoliv způsobem 
převésti bez průkazu, že maj etnik přihlašovací 
povinnost splnil nebo že této povinnosti nepod
léhá.

(5) Účast náležející manželovi, manželce 
(družce), jakož i nezletilým dítkám (vnukům, 
pastorkům, schovanéům), žijí-li ve společen
ství domácnostním, platí za účast hlavy ro
diny.

re- (<;) Přihlášky podle předešlých odstavcůStálý výbor Národního shromáždění


